Prefeitura Municipal de Serrana
Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves, 176— CEP 14.150-000— Serrana — SP

www.serrana.sp.gov.br 	e-mail:  info@serrana.sp.gov.br
Telefone: (16) 3987-9244

LEI COMPLEMENTAR N° 535/2020

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
COMPLEMENTAR N° 462/2016, QUE
DISPÕE SOBRE O CÓDIGO
TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE
SERRANA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

VALERIO  ANTONIO  GALANTE, Prefeito de Serrana, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

FAZ SABER que Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art.  10. O  art.  48 da Lei Municipal no 462/2016, fica acrescido dos
seguintes parágrafos:

44

§ 6°. 0 ISSQN devido em razão dos serviços referidos no  art.  50 será
apurado pelo contribuinte e declarado por meio de sistema eletrônico de padrão
unificado em todo o território nacional.

§ 70  0 sistema eletrônico de padrão unificado será desenvolvido pelo
contribuinte, individualmente ou em conjunto com outros contribuintes sujeitos
às disposições da Lei Federal Complementar 116, de 31 de julho de 2003 e Lei
Complementar 175, de 23 de setembro de 2020, devendo seguirá leiautes e
padrões definidos pelo Comitê Gestor das Obrigações Acessórias do ISSQN
(CGOA), nos termos dos  arts.  9° a 11 da Lei Complementar Federal 175 de
23.09.2020.

Prefeitura Municipal de Serrana
Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves, 176— CEP 14.150-000-- Serrana — SP

www.serrana.sp.gov.br 	e-mail:  info@serrana.sp.gov.br
Telefone: (16) 3987-9244

§ 8° 0 contribuinte deverá franquear ao Município acesso mensal e
gratuito ao sistema eletrônico de padrão unificado utilizado para cumprimento da
obrigação acessória padronizada.

§ 9° Quando o sistema eletrônico de padrão unificado for
desenvolvido em conjunto por mais de um contribuinte, cada contribuinte
acessará o sistema exclusivamente em relação às suas próprias informações.

§ 100  0 Município acessará o sistema eletrônico de padrão unificado
dos contribuintes exclusivamente em relação às informações de suas respectivas
competências.

§ 110  0 contribuinte do ISSQN deverá declarar as informações
objeto da obrigação acessória de que trata a Lei Complementar Federal 175, de
23 de setembro de 2020, de forma padronizada, exclusivamente por meio do
sistema eletrônico, até o 25° (vigésimo quinto) dia do mês seguinte ao de
ocorrência dos fatos geradores.

§ 12° A falta da declaração das informações relativas sujeitará o
contribuinte às disposições contidas na Lei Complementar 462/2016 do

Município de Serrana.

§ 130  Ressalvadas as exceções e especificações estabelecidas no  art.

50°. desta Lei, considera-se tomador dos serviços, o contratante do serviço e, no
caso de negócio jurídico que envolva estipulação em favor de unidade da pessoa
jurídica contratante, a unidade em favor da qual o serviço foi estipulado, sendo
irrelevantes para caracterizá-la as denominações de sede, filial, agência, posto de
atendimento, sucursal, escritório de representação ou contato ou quaisquer outras

que venham a ser utilizadas.

§ 14° No caso dos serviços de planos de saúde ou de medicina e

congêneres, referidos da lista de serviços contidas no  art.  50°. tomador do serviço

é a pessoa física beneficiária vinculada à operadora por meio de convênio ou
contrato de plano de saúde individual, familiar, coletivo empresarial ou coletivo
por adesão. Havendo dependentes vinculados ao titular do plano, será
considerado apenas o domicílio do titular para fins deste dispositivo.

Prefeitura Municipal de Serrana
Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves, 176— CEP 14.150-000 — Serrana— SP

www.serrana.sp.gov.br 	e-mail:  info@serrana.sp.gov.br
Telefone: (16) 3987-9244

§ 15° Em se tratando dos serviços de administração de cartão de

crédito ou débito e congêneres, prestados diretamente aos portadores de cartões

de crédito ou débito e congêneres, o tomador é o primeiro titular do cartão.

§ 16° 0 local do estabelecimento credenciado é considerado o
domicílio do tomador dos demais serviços referidos no  art.  500. e subitens desta
Lei Complementar relativos às transferências realizadas por meio de cartão de

crédito ou débito, ou a eles conexos, que sejam prestados ao tomador, direta ou
indiretamente, por:

I - bandeiras;

II - credenciadoras; ou

III  - emissoras de cartões de crédito e débito.

§ 170  No caso dos serviços de administração de carteira de valores

mobiliários e dos serviços de administração e gestão de fundos e clubes de

investimento, o tomador é o cotista.

§ 18. No caso dos serviços de administração de consórcios, o

tomador de serviço é o consorciado.

§ 19. No caso dos serviços de arrendamento mercantil, o tomador do

serviço é o arrendatário, pessoa física ou a unidade beneficiária da pessoa
jurídica, domiciliado no País, e, no caso de arrendatário não domiciliado no País,

o tomador é o beneficiário do serviço no País.

§ 20. Na ausência de convênio, ajuste ou protocolo firmado entre o

Município de Serrana ou entre esses e o Comitê Gestor das Obrigações

Acessórias do ISSQN (CGOA) para regulamentação do presente, o Município do

domicílio do tomador do serviço deverá transferir ao Município do local do

estabelecimento prestador (Serrana), a parcela do imposto que lhe cabe até o 50

(quinto) dia útil seguinte ao seu recolhimento.

§ 21. 0 Município de Serrana, poderá atribuir às instituições
financeiras arrecadadoras a obrigação de reter e de transferir ao Município do
estabelecimento prestador do serviço os valores correspondentes à respectiva

participação no produto da arrecadação do ISSQN."

Prefeitura Municipal de Serrana
Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves, 176 — CEP 14.150-000 — Serrana — SP

www.serrana.sp.gov.br 	e-mail:  info@serrana.sp.gov.br
Telefone: (16) 3987-9244

Art.  2°. Ficam mantidas na integralidade todos os demais artigos,
dispositivos, tabelas e anexos da Lei Complementar 462 de 20 de dezembro de
2016 do Município de Serrana(SP).

Art.  3°. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicação.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
28 de dezembro de 2020

VALÉRIO
PREFEIT

GALANTE
ICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
PUBLICADA NO 	WWW.SERRANA.SP.GOV.BR  E DOM

VALÉRI 	O GALANTE
PREFE TO i ICIPAL

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4